CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO REGINALDO SARDINHA - GAB. 05

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: DEPUTA DO REGINALDO SA RDINHA    )

Requer ao Governador do Distrito
Federal, por meio da Unidade de
A ssuntos Religiosos e Terceiro
Setor, o encaminhamento de
solicitação de informações sobre
pagamento de obrigações junto ao
DF relativas a ocupação de
espaços públicos por entidades
religiosas.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal :

Requeiro, nos termos dos art. 60, inc. XXXIII da Lei Orgânica do Distrito Federal e art.
15, inc. III; art. 39, § 2º, inc. XII e art. 40, ambos do Regimento Interno desta Casa, que seja
solicitada Governador do Distrito Federal, por meio da Unidade de Assuntos Religiosos e
Terceiro Setor ,  por intermédio da Mesa Diretora, sob pena de crime de responsabilidade, o
envio das seguintes informações, no prazo máximo de 30 dias:

Informar se há alguma política que tenha como objetivo a minoração no valor das
parcelas ou refinanciamento de valores nos parcelamentos de terrenos ocupados por
Entidades Religiosas e, caso negativo, qual a possibilidade de implementação dessa
modalidade de política, especialmente considerando os efeitos causados pela pandemia da
Covid-19.

JUSTIFICA ÇÃO

Importante salientar que é função típica desta Casa de Leis a fiscalização operacional e
patrimonial do DF, no tocante à legalidade e legitimidade, conforme estatui o art. 77, da
LODF:

"A rt. 77 A  fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e
patrimonial do Distrito Federal e das entidades da administração direta, indireta e
das fundações instituídas ou mantidas pelo Poder Público, quanto à legalidade,
legitimidade, economicidade, aplicação de subvenções e renúncia de receitas, será
exercida pela Câmara Legislativa, mediante controle externo, e pelo sistema de
controle interno de cada Poder."

Ademais, considerando os efeitos causados pela Covid-19, o que teve como uma das
consequências o fechamento dos templos religiosos e outras entidades de assistência às
pessoas em situação de vulnerabilidade e, por conseguinte, afetou perdas na arrecadação,
com efeitos no presente e no futuro, a adoção dessas políticas requerem consideração por
parte do Poder Público na análise de viabilidade de adoção de mecanismos que reduzam o
impacto financeiro a essas instituições, que tanto colaboram com o Estado, na prática de ações
em favor da população.

Requerimento GAB DEP. SARDINHA-LEGIS 0206732         SEI 00001-00031184/2020-83 / pg. 1

Diante dos fatos expostos, conto com o apoio dos Nobres pares no sentido de
aprovarem o presente Requerimento.

Sala das sessões, em                 de  2020

REGINA LDO SA RDINHA
Deputado Distrital

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO ROCHA SARDINHA - Matr. 00156 ,
Deputado(a) Distr ital   , em 19/09/2020, às 22:53, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0206732 Código CRC: D28D0077.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 5  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8052
www.cl.df.gov.br - dep.reginaldosardinha@cl.df.gov.br

00001-00031184/2020-83 0206732v3

Requerimento GAB DEP. SARDINHA-LEGIS 0206732         SEI 00001-00031184/2020-83 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0206732&crc=D28D0077

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1865/2020

LIDO EM: 22/09/2020

Brasília, 22 de setembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 22/09/2020, às 17:20,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0209643 Código CRC: B2DB50E7.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00031184/2020-83 0209643v2

Proposição RQ 1865/2020 (0209643)         SEI 00001-00031184/2020-83 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0209643&crc=B2DB50E7

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida ao Gabinete da Mesa Diretora para as providências de que trata o Art. 40, I do
Regimento Interno, observado o prazo disposto no § 2º do mesmo artigo.

Brasília, 22 de setembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 23/09/2020, às 16:14,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0209646 Código CRC: 5B50E45A .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00031184/2020-83 0209646v2

Despacho SELEG-LEGIS 0209646         SEI 00001-00031184/2020-83 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0209646&crc=5B50E45A

	Requerimento GAB DEP. SARDINHA-LEGIS 0206732
	Proposição RQ 1865/2020 (0209643)
	Despacho SELEG-LEGIS 0209646